
To παρόν ενημερωτικό ετοιμάστηκε βάσει των προκηρύξεων των καθεστώτων ενίσχυσης του 
Αναπτυξιακού Νόμου Αποφάσεις αριθ. 90573 & 90574 από τους Καρατζά Χρήστο και Νάση Παναγιώτη. 
 
 

[1] 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΝΟΜΟΥ 

 

 3η Προκήρυξη Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων 

Προϋπολογισμός: 150.000.000 

 5η Προκήρυξη Γενικής Επιχειρηματικότητας  

Προϋπολογισμός: 350.000.000 

Έναρξη: 1/9/2020  - Λήξη: 31/10/2020 

Δικαιούχοι 
Οι Δικαιούχοι των ενισχύσεων των καθεστώτων του Αναπτυξιακού Νόμου είναι οι επιχειρήσεις που είναι 

εγκατεστημένες ή έχουν υποκατάστημα στην ελληνική επικράτεια κατά τη χρονική στιγμή έναρξης 

εργασιών του επενδυτικού σχεδίου και έχουν μία από τις ακόλουθες μορφές: 

 Ατομική επιχείρηση 

 Εμπορική εταιρία (Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ο.Ε., ΙΚΕ κλπ) 

 Συνεταιρισμός 

 Κοιν.Σ.Επ, Αγροτικός Συνεταιρισμός, Οργανώσεις Παραγωγών, ΑΕΣ 

 Υπό ίδρυση ή υπό συγχώνευση εταιρίες 

 Κοινοπραξίες με προϋπόθεση καταχώρησης στο ΓΕΜΗ 

 Δημόσιες και δημοτικές επιχειρήσεις και θυγατρικές τους 

Ειδικότερα για το καθεστώς της Προκήρυξης Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών 

Επιχειρήσεων οι δικαιούχοι πρέπει να είναι πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις. Οι επιχειρήσεις, των 

οποίων το επιλέξιμο ύψος των επενδυτικών σχεδίων υπερβαίνει τις πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ 

υποχρεούνται να λάβουν τη νομική μορφή εμπορικής εταιρείας ή συνεταιρισμού πριν από την έναρξη 

εργασιών του επενδυτικού σχεδίου. 

 

Δεν θεωρούνται δικαιούχοι και εξαιρούνται από τις ενισχύσεις των καθεστώτων του παρόντος: 

α) οι προβληματικές επιχειρήσεις. 

β) επιχειρήσεις που κατά τα δύο (2) έτη πριν από την υποβολή της αίτησης για ενίσχυση έχουν προβεί σε 

μετεγκατάσταση στην επιχειρηματική εγκατάσταση στην οποία θα πραγματοποιηθεί η αρχική επένδυση 

και για την οποία ζητείται η ενίσχυση. 

 

Γιαννης Στεφανακης



[2] 
 

Περιεχόμενο Επενδυτικών Σχεδίων 
Κάθε δικαιούχος μπορεί να υποβάλει αίτηση υπαγωγής για τις ακόλουθες ενέργειες: 

 Δημιουργία νέας μονάδας, 

 Επέκταση της δυναμικότητας υφιστάμενης μονάδας, εφόσον η υφιστάμενη δυναμικότητα 

μπορεί να πιστοποιηθεί. 

 Διαφοροποίηση της παραγωγής μιας μονάδας σε προϊόντα ή υπηρεσίες που δεν έχουν παραχθεί 

ποτέ σε αυτήν, με τον όρο ότι οι επιλέξιμες δαπάνες υπερβαίνουν τουλάχιστον κατά 200% τη 

λογιστική αξία των στοιχείων ενεργητικού που χρησιμοποιούνται εκ νέου. 

 Θεμελιώδης αλλαγή του συνόλου της παραγωγικής διαδικασίας υφιστάμενης μονάδας. 

 Απόκτηση του συνόλου στοιχείων ενεργητικού, που ανήκουν σε επιχειρηματική εγκατάσταση 

που έχει κλείσει και η οποία αγοράζεται από επενδυτή που δεν σχετίζεται με τον πωλητή και 

αποκλείει την απλή εξαγορά των μετοχών μιας επιχείρησης. 

Συμμετοχή δικαιούχου στο κόστος του επενδυτικού σχεδίου 
Η συμμετοχή του δικαιούχου στο κόστος της επένδυσης (ιδία συμμετοχή) υπολογίζεται αν από το 

σύνολο της επένδυσης αφαιρεθεί το ποσό της αιτούμενης επιχορήγησης. Η συμμετοχή αυτή μπορεί να 

γίνει είτε μέσω ιδίων κεφαλαίων είτε με εξωτερική χρηματοδότηση, με την προϋπόθεση ότι το 25% του 

συνολικού επενδυτικού κόστους δεν περιέχει καμία κρατική ενίσχυση, δημόσια στήριξη ή παροχή. Η ιδία 

συμμετοχή μπορεί να καλύπτεται με τους ακόλουθους τρόπους: 

 

Α. Κάλυψη του κόστους του επενδυτικού σχεδίου ή τμήματος αυτού με ίδια κεφάλαια: 

α. με αύξηση του μετοχικού ή εταιρικού κεφαλαίου του φορέα του επενδυτικού σχεδίου από νέες 

εισφορές σε μετρητά των εταίρων. Η αύξηση αυτή μπορεί να γίνει και 12 μήνες πριν την υποβολή της 

αίτησης υπαγωγής με απόφαση των εταίρων ή της Γ.Σ. των μετόχων. 

β. με αύξηση του μετοχικού ή εταιρικού κεφαλαίου του φορέα του επενδυτικού σχεδίου με 

κεφαλαιοποίηση υφιστάμενων φορολογηθέντων αποθεματικών και κερδών εις νέον. 

γ. με την ανάλωση υφιστάμενων φορολογηθέντων αποθεματικών και κερδών εις νέον, τα οποία 

δεσμεύονται σε ειδικό λογαριασμό για διάρκεια 3 ετών. 

δ. με εκποίηση στοιχείων ενεργητικού της επιχείρησης (που αφορούν αποκλειστικά γήπεδα, κτίρια, και 

μηχανολογικό εξοπλισμό,) με απόδειξη της δυνατότητας πώλησης. 

 

Β. Κάλυψη του κόστους του επενδυτικού σχεδίου ή τμήματος αυτού με εξωτερική χρηματοδότηση: 

α. με τραπεζικό δάνειο ή δάνειο από άλλους χρηματοδοτικούς οργανισμούς ή ομολογιακό δάνειο 

εκδιδόμενο με δημόσια ή μη εγγραφή, με την προϋπόθεση ότι το δάνειο συνάπτεται αποκλειστικά για 

την πραγματοποίηση του επενδυτικού σχεδίου. 

 

 

 



[3] 
 

Ελάχιστο και μέγιστο ύψος επένδυσης 
Το ελάχιστο επιλέξιμο ύψος της επένδυσης για την υπαγωγή επενδυτικών σχεδίων στα καθεστώτα 

ενισχύσεων του παρόντος ορίζεται με βάση το μέγεθος τουφορέα, ήτοι: 

Μικρές Επιχειρήσεις 150.000 € 

Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις 100.000 € 

ΚΟΙΝΣΕΠ, Αγροτικοί Συνεταιρισμοί (ΑΣ), Ομάδες 
Παραγωγών (ΟΠ), Αγροτικές Εταιρικές Συμπράξεις  

50.000 € 

Μεσαίες Επιχειρήσεις 250.000 € 

Μεγάλες Επιχειρήσεις 500.000 € 

Για τις ανάγκες του παρόντος καθεστώτος, το μέγεθος του φορέα του επενδυτικού σχεδίου 

προσδιορίζεται με βάση την εταιρική σύνθεση που δηλώνεται ότι αυτός θα έχει κατά το χρόνο έναρξης 

εργασιών του επενδυτικού σχεδίου. Αυτό σημαίνει ότι τυχόν συνδεδεμένες ή συνεργαζόμενες 

επιχειρήσεις πρέπει να συνυπολογίζονται για τον προσδιορισμό του μεγέθους της επιχείρησης. 

Το συνολικό ποσό ενίσχυσης ανά υποβαλλόμενο επενδυτικό σχέδιο δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό 

των τριών εκατομμυρίων (3.000.000) ευρώ για το καθεστώς της Προκήρυξης Επιχειρηματικότητας Πολύ 

Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων και το ποσό των δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) ευρώ για το 

καθεστώς της Προκήρυξης Γενικής Επιχειρηματικότητας. Οι ενισχύσεις που παρέχονται σε κάθε φορέα 

δεν μπορεί να υπερβαίνουν σωρευτικά τα είκοσι εκατομμύρια (20.000.000) ευρώ για μεμονωμένη 

επιχείρηση και τα τριάντα εκατομμύρια (30.000.000) ευρώ για το σύνολο των συνεργαζόμενων κατά το 

ποσοστό συμμετοχής τους ή συνδεδεμένων επιχειρήσεων. 

Δεν επιτρέπεται η υποβολή από τον ίδιο φορέα αίτησης υπαγωγής σε περισσότερα του ενός καθεστώτα 

ενισχύσεων, για το ίδιο επενδυτικό σχέδιο ή τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες 

Επιλέξιμες δραστηριότητες υπαγώγιμων σχεδίων 
Α. Στον τομέα της μεταποίησης γεωργικών προϊόντων, υπάγονται επενδυτικά σχέδια στους παρακάτω 

τομείς: 

 α. Κρέας – πουλερικά – κουνέλια (σφαγεία, τεμαχιστήρια, μονάδες παραγωγής 

κρεατοσκευασμάτων και προϊόντων με βάση το κρέας, αλλαντικών, μονάδες διαχείρισης ζωικών 

υποπροϊόντων). 

 β. Γάλα (μονάδες αξιοποίησης γάλακτος και παραγωγής γαλακτοκομικών προϊόντων). 

 γ. Αυγά (τυποποίηση συσκευασία αυγών, παραγωγή νέων προϊόντων). 

 δ. Λοιπά ζωικά προϊόντα (Μέλι – Σηροτροφία – σαλιγκάρια). 

 ε. Ζωοτροφές. 

 στ. Δημητριακά (παραγωγή αλεύρων, ξήρανση δημητριακών, επεξεργασία για παραγωγή βύνης, 

αμύλου, γλουτένης κ.λπ.). 

 ζ. Ελαιούχα Προϊόντα (ελαιοτριβεία, ραφιναρίες ελαιολάδου, σπορελαιουργεία, μονάδες 

επεξεργασίας βρώσιμων ελαιών κ.λπ.). 

 η. Οίνος. 

 θ. Οπωροκηπευτικά. 

 ι. Ακρόδρυα – καρποί με κέλυφος. 

 ια. Κτηνοτροφικά φυτά 

 ιβ. Όσπρια. 

 ιγ. Άνθη (τυποποίηση και εμπορία ανθέων). 

 ιδ. Σπόροι & Πολλαπλασιαστικό Υλικό. 

 ιε. Ξύδι (παραγωγή ξυδιού από οίνο, από φρούτα και άλλες γεωργικές πρώτες ύλες). 



[4] 
 

 ιστ. Αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά για την επεξεργασία ξηράς δρόγης. 

 ιζ. Επεξεργασία νέων –εναλλακτικών –καινοτόμων καλλιεργειών (ιπποφαές, αρώνια, γκότζι 

μπέρι, κρανιά, αλόη κ.λπ.). 

 ιη. Επεξεργασία ακατέργαστου καπνού. 

 ιθ. Επεξεργασία ζαχαρότευτλων και ζαχαροκάλαμου. 

 κ. επεξεργασία λιναριού και βιομηχανικής κάνναβης. 

 κα. επεξεργασία φυσικού ακατέργαστου φελλού και απορριμμάτων αυτού. 

 κβ. Καφές, έστω και καβουρντισμένος ή χωρίς καφεΐνη, κελύφη και φλούδες καφέ, 

υποκατάστατα του καφέ που περιέχουν καφέ, οποιεσδήποτε και αν είναι οι αναλογίες του 

μείγματος. 

 κγ. Τσάι, έστω και αρωματισμένο. 

 Κδ. Αρτύματα (Μπαχαρικά). 

 

Β. Στον τομέα πρωτογενούς παραγωγής, υπάγονται τα παρακάτω επενδυτικά σχέδια 

Α. στον τομέα φυτικής παραγωγής: Εκμεταλλεύσεις όλων των τύπων και παραγωγικών 

συστημάτων φυτικής παραγωγής, όπως συμβατική, πιστοποιημένη - ολοκληρωμένη, βιολογική, κ.λπ. - 

υπαίθρια, υπό κάλυψη (θερμοκήπια, θάλαμοι καλλιέργειας μανιταριών θερμοκηπιακού τύπου, 

δικτυοκήπια κ.α.), 

Β. στον τομέα ζωικής παραγωγής: Κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις για ίδρυση νέων, 

εκσυγχρονισμό υφιστάμενων εγκαταστάσεων. Συγκεκριμένα υπάγονται επενδυτικά σχέδια όλων των 

παραγωγικών κατευθύνσεων καθώς και όλων των τύπων εκτροφής, και υπό τους περιορισμούς και 

όρους που τίθενται ακολούθως, που αφορούν σε: 

αα) Βοοτροφικές μονάδες. 

ββ) Αιγοπροβατοτροφικές μονάδες. 

γγ) Χοιροτροφικές μονάδες. 

δδ) Μονάδες μονόπλων. 

εε) Μονάδες εκτροφής γουνοφόρων ζώων. 

στ) Μονάδες εκτροφής θηραμάτων και θηραματικών ειδών (με την επιφύλαξη των ισχυουσών δασικών 

διατάξεων για τα εν λόγω είδη σε εκτροφές). 

ζζ) Μονάδες εκτροφής σαλιγκαριών. 

ηη) Σηροτροφικές μονάδες. 

θθ) Μονάδες μελισσοκομίας, παραγωγής μελιού, κεριού μελισσών και λοιπών προϊόντων κυψέλης. 

ιι) Μονάδες εκτροφής κονίκλων, μέχρι το όριο δυναμικότητας των 2.000 θηλυκών αναπαραγωγής. 

κκ) Πτηνοτροφικές μονάδες . 

 

 

 



[5] 
 

Επιλέξιμες δαπάνες 
Οι επιλέξιμες δαπάνες αφορούν στις παρακάτω κατηγορίες: 

1. Ενσώματα Στοιχεία Ενεργητικού 

 

 Κατασκευή, επέκταση, εκσυγχρονισμός κτιριακών εγκαταστάσεων και ειδικών και βοηθητικών 

εγκαταστάσεων κτηρίων, κατασκευές για διασφάλιση προσβασιμότητας σε άτομα με ειδικές 

ανάγκες και η διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου. Αθροιστικά δεν μπορούν να υπερβαίνουν 

το 45% του συνόλου των επιλέξιμων δαπανών. Ενδεικτικά επιδοτούνται οι παρακάτω 

κατηγορίες: 

 
 

 



[6] 
 

 
 

 Η αγορά και εγκατάσταση καινούργιων σύγχρονων μηχανημάτων και λοιπού εξοπλισμού, 

συμπεριλαμβανομένων των ειδικών εγκαταστάσεων και των μεταφορικών μέσων που κινούνται 

εντός του χώρου της εντασσόμενης μονάδας. 

 Τα μισθώματα της χρηματοδοτικής μίσθωσης καινούργιων σύγχρονων μηχανημάτων και λοιπού 

εξοπλισμού του οποίου αποκτάται η χρήση, και με τον όρο ότι στη σύμβαση χρηματοδοτικής 

μίσθωσης προβλέπεται ότι ο εξοπλισμός θα περιέλθει στην κυριότητα του μισθωτή κατά τη λήξη 

της σύμβασης. 

 

 



[7] 
 

 

 



[8] 
 

 
 

 Η αγορά του συνόλου ή και μέρους των υφιστάμενων παγίων στοιχείων ενεργητικού, όπως 

κτίρια, μηχανήματα και λοιπός εξοπλισμός, μιας επιχειρηματικής εγκατάστασης, εφόσον η 

επιχείρηση που κατείχε τα πάγια στοιχεία ενεργητικού έχει κλείσει. 

 
 

 Οι δαπάνες εκσυγχρονισμού ειδικών εγκαταστάσεων (που δεν αφορούν σε κτήρια) και 

μηχανολογικών εγκαταστάσεων. 

 

2. Άυλα Στοιχεία Ενεργητικού 

 

 Μεταφορά τεχνολογίας, αγορά δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας, άδειες εκμετάλλευσης, 

ευρεσιτεχνίες, τεχνογνωσία και μη κατοχυρωμένες τεχνικές γνώσεις.  

 Συστήματα διασφάλισης ποιότητας, πιστοποιήσεις, προμήθεια και εγκατάσταση λογισμικού και 

συστήματα οργάνωσης της επιχείρησης. Για τις MME επιχειρήσεις οι δαπάνες για άυλα στοιχεία 

ενεργητικού αθροιστικά δεν μπορούν να υπερβούν το 75% του συνόλου των επιλέξιμων 

δαπανών περιφερειακών ενισχύσεων. 



[9] 
 

 

3. Μισθολογικό Κόστος των νέων θέσεων εργασίας που προκύπτουν από την υλοποίηση του 

επενδυτικού σχεδίου υπολογιζόμενο για περίοδο δύο ετών από τη δημιουργία κάθε θέσης 

Προϋποθέσεις ενίσχυσης μισθολογικού κόστους:  

 υποχρεωτική καθαρή αύξηση του αριθμού των Ετήσιων Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) σε σύγκριση 

με τις ΕΜΕ του προηγούμενου δωδεκαμήνου από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 

υπαγωγής,  

 η πλήρωση των θέσεων εργασίας θα πρέπει να γίνει εντός 3 ετών από την ημερομηνία 

ολοκλήρωσης και  

 έναρξης παραγωγικής λειτουργίας και υποχρεωτική διατήρηση των θέσεων εργασίας για 3 έτη 

από την πλήρωσή τους για τις ΜΜΕ και για 5 έτη για τις Μεγάλες Επιχειρήσεις. 

 

4. Λοιπές Κατηγορίες Δαπανών. Επιλέξιμες δαπάνες εκτός περιφερειακών ενισχύσεων 

 Επενδυτικές δαπάνες για συμβουλευτικές υπηρεσίες. Η ένταση ενίσχυσης ορίζεται στο 50% του 

κόστους. Οι δαπάνες αυτές ενισχύονται μέχρι ποσοστού 5% του συνολικού ενισχυόμενου 

κόστους περιφερειακών ενισχύσεων και έως του ποσού των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ. 

 



[10] 
 

 
 

 Δαπάνες εκκίνησης τις υπό ίδρυση μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις. Ενδεικτικά αναφέρονται 
τα έξοδα καταρτίσεως και δημοσιεύσεως του καταστατικού, τα έξοδα δημόσιας προβολής της 
ιδρύσεως, της καλύψεως του εταιρικού κεφαλαίου, της εκπονήσεως τεχνικών, εμπορικών και 
οργανωτικών μελετών, τα έξοδα ερευνών, τα έξοδα έκδοσης ομολογιακών δανείων καθώς και τα 
έξοδα διοικητικής υποστήριξης, νομικών υπηρεσιών και παροχής συμβουλών που 
πραγματοποιούνται μέχρι την έναρξη της εκμεταλλεύσεως. Η ένταση ενίσχυσης ορίζεται στο 
100% του κόστους. Οι δαπάνες αυτές ενισχύονται μέχρι ποσοστού 10% του συνολικού 
ενισχυόμενου κόστους περιφερειακών ενισχύσεων και έως του ποσού των πενήντα χιλιάδων 
(100.000) ευρώ. 

 

 
 

Δεν είναι επιλέξιμες οι εξής δαπάνες: 

α. τα λειτουργικά έξοδα της επένδυσης, 

β. η αγορά επιβατικών αυτοκινήτων έως έξι (6) θέσεων, 

γ. η αγορά επίπλων και σκευών γραφείου,  

δ. η αγορά οικοπέδων, γηπέδων και αγροτεμαχίων. 

ε. η εισφορά στο εταιρικό κεφάλαιο της αξίας μηχανημάτων και λοιπών παγίων στοιχείων, 

στ. η ανέγερση ή επέκταση κτιριακών εγκαταστάσεων επί γηπέδου που δεν ανήκει κατά κυριότητα στον 

φορέα της επένδυσης, εκτός αν τούτο έχει παραχωρηθεί ή έχει μισθωθεί για τον σκοπό αυτόν για 

δεκαπέντε (15) τουλάχιστον έτη από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης υπαγωγής και έχει νομίμως 

μεταγραφεί. 



[11] 
 

Είδη Ενισχύσεων 
1. Φορολογική απαλλαγή 

Αφορά στην απαλλαγή από την καταβολή φόρου εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ φόρου 

κερδών, τα οποία προκύπτουν με βάση τη φορολογική νομοθεσία, από το σύνολο των δραστηριοτήτων 

της επιχείρησης, αφαιρουμένου του φόρου του νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας που αναλογεί 

στα κέρδη που διανέμονται ή αναλαμβάνονται από τους εταίρους. Το ποσό της φορολογικής απαλλαγής 

υπολογίζεται ως ποσοστό επί της αξίας των επιλέξιμων δαπανών του επενδυτικού σχεδίου ή και της 

αξίας του καινούριου μηχανολογικού και λοιπού εξοπλισμού που αποκτάται με χρηματοδοτική μίσθωση 

και συνιστά ισόποσο αποθεματικό. 

2. Επιχορήγηση 

Αφορά στη δωρεάν παροχή από το Δημόσιο χρηματικού ποσού για τη κάλυψη τμήματος των 

ενισχυόμενων δαπανών του επενδυτικού σχεδίου και προσδιορίζεται ως ποσοστό αυτών. 

3. Επιδότηση χρηματοδοτικής μίσθωσης (Leasing) 

Αφορά στην κάλυψη από το Δημόσιο τμήματος των καταβαλλόμενων δόσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης 

που συνάπτεται για την απόκτηση καινούριου μηχανολογικού και λοιπού εξοπλισμού και προσδιορίζεται 

ως ποσοστό επί της αξίας απόκτησης αυτών που εμπεριέχεται στις καταβαλλόμενες δόσεις. Η επιδότηση 

της χρηματοδοτικής μίσθωσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τα επτά (7) έτη. 

4. Επιδότηση του κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης 

Αφορά στην κάλυψη από το Δημόσιο του μισθολογικού κόστους των νέων θέσεων εργασίας που 

δημιουργούνται και συνδέονται με το επενδυτικό σχέδιο και οι οποίες δεν λαμβάνουν καμία άλλη 

κρατική ενίσχυση. 

Τα είδη ενισχύσεων παρέχονται μεμονωμένα ή συνδυαστικά σύμφωνα με τους παρακάτω όρους: 

 Η ενίσχυση της επιχορήγησης παρέχεται σε ποσοστό που ορίζεται στο 70% των ανώτατων 

επιτρεπόμενων εντάσεων ενίσχυσης του παρόντος άρθρου, εξαιρουμένων των ειδικών 

περιπτώσεων επενδυτικών σχεδίων (βλέπε παρακάτω) στο καθεστώς Ενίσχυσης Πολύ Μικρών 

και Μικρών Επιχειρήσεων, για τις οποία το ποσοστό επιχορήγησης ορίζεται στο 100% της 

ανώτατης επιτρεπόμενης ενίσχυσης. 

 Οι ενισχύσεις της επιχορήγησης, της φορολογικής απαλλαγής και της επιδότησης 

χρηματοδοτικής μίσθωσης παρέχονται μεμονωμένα ή συνδυαστικά. 

 Η ενίσχυση της επιδότησης του κόστους απασχόλησης παρέχεται μόνο αυτοτελώς και μόνο επί 

των δαπανών μισθολογικού κόστους δημιουργούμενης απασχόλησης. 

 

Περιορισμός για το κίνητρο της επιχορήγησης στο καθεστώς Γενικής Επιχειρηματικότητας: Οι 

υφιστάμενες επιχειρήσεις, που έχουν συσταθεί προ 7 ετίας, για να μπορέσουν να λάβουν επιχορήγηση ή 

επιδότηση χρηματοδοτικής μίσθωσης θα πρέπει να έχουν τουλάχιστον για μία διαχειριστική χρήση 

κέρδη. 

Η καταβολή της ενίσχυσης ή η χρήση της ωφέλειας από το δικαιούχο μπορεί να πραγματοποιείται είτε 

εφάπαξ με την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας του 

επενδυτικού σχεδίου είτε σταδιακά, σε δύο δόσεις, και εφόσον συντρέχουν οι απαιτούμενες 

προϋποθέσεις. 



[12] 
 

Εντάσεις και ύψη ενίσχυσης 
Οι ενισχύσεις της φορολογικής απαλλαγής, της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης και της 

επιδότησης του κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης παρέχονται στο 100% των ανώτατων 

επιτρεπόμενων εντάσεων ενίσχυσης που ορίζονται στο παρακάτω πίνακα. 

Η ενίσχυση της επιχορήγησης παρέχεται σε ποσοστό που ορίζεται στο 70% των ανώτατων 

επιτρεπόμενων εντάσεων ενίσχυσης του παρόντος άρθρου, εξαιρουμένων των ειδικών κατηγοριών 

ενισχύσεων (βλέπε παρακάτω), για τα οποία το ποσοστό επιχορήγησης ορίζεται στο 100% της ανώτατης 

επιτρεπόμενης ενίσχυσης. 

 



[13] 
 

Ειδικές κατηγορίες ενισχύσεων 
Στο καθεστώς Προκήρυξης Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων το ποσοστό 

επιχορήγησης ορίζεται στο 100% για επενδυτικά σχέδια που πληρούν τουλάχιστον μία από τις παρακάτω 

προϋποθέσεις: 

 Εξωστρεφείς ΜΠΜ επιχειρήσεις: μικρομεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες αύξησαν την 

εξωστρέφειά τους, δηλαδή το λόγο αξίας των εξαγωγών τους προς τον κύκλο εργασιών τους, είτε 

σε ποσοστό τουλάχιστον 10% κατά μέσο όρο την τελευταία τριετία πριν το έτος υποβολής της 

αίτησης υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου, είτε σε ποσοστό τουλάχιστον 5% κατά μέσο όρο 

την τελευταία τριετία πριν το έτος υποβολής της αίτησης υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου, 

εφόσον οι εξαγωγές τους καταλαμβάνουν περισσότερο από το 70% του κύκλου εργασιών τους 

το τρίτο έτος πριν το έτος υποβολής της αίτησης υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου, είτε και 

χωρίς την προϋπόθεση αύξησης της εξωστρέφειάς τους, εφόσον οι εξαγωγές τους 

καταλαμβάνουν περισσότερο από το 85% του κύκλου εργασιών το τρίτο έτος πριν το έτος 

υποβολής της αίτησης υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου. Για την τεκμηρίωση της αύξησης των 

εξαγωγών οι εταιρείες θα πρέπει να έχουν κλείσει τέσσερις διαχειριστικές χρήσεις πριν την 

υποβολή της αίτησης υπαγωγής. 

 Καινοτόμες μικρομεσαίες επιχειρήσεις: ΜΠΜ επιχειρήσεις, των οποίων οι δαπάνες έρευνας και 

ανάπτυξης έχουν υπερβεί το 10% του συνόλου των λειτουργικών τους δαπανών, για ένα (1) 

τουλάχιστον έτος από τα τρία τελευταία πριν την υποβολή της αίτησης υπαγωγής. 

 Επιχειρήσεις που προχωρούν σε διαδικασία συγχώνευσης: Ανεξάρτητες επιχειρήσεις οι οποίες, 

μετά την έναρξη ισχύος του νόμου προχωρούν σε διαδικασία συγχώνευσης είτε με απορρόφηση 

είτε με δημιουργία νέας εταιρείας, αποκλειόμενης ρητά της εξαγοράς, 

 Επιχειρήσεις οι οποίες παρουσιάζουν αύξηση της απασχόλησής τους: ΜΠΜ επιχειρήσεις που 

αύξησαν την απασχόλησή τους (με βάση τις Ετήσιες Μονάδες Εργασίας) σε ποσοστό 

τουλάχιστον 10% την τελευταία τριετία πριν την αίτηση υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου στις 

διατάξεις του παρόντος νόμου. Υπολογίζεται η μεταβολή μεταξύ των ΕΜΕ των τελευταίων 12 

μηνών πριν την αίτηση υπαγωγής (λογίζεται ως πρώτο έτος) και των ΕΜΕ από τον 25ο έως τον 

36ο μήνα πριν την αίτηση υπαγωγής (λογίζεται ως τρίτο έτος). Η ενίσχυση αυτή παρέχεται σε 

επιχειρήσεις που έχουν συσταθεί τουλάχιστον 36 μήνες πριν την υποβολή της αίτησης υπαγωγής 

και το ακέραιο μέρος της ποσοτικής αύξησης των ΕΜΕ σε αυτό το χρονικό διάστημα είναι 

μεγαλύτερο του μηδενός. 

 Συνεταιρισμοί, Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (Κοιν.Σ.Επ.) του Ν.4019/2011, καθώς και 

Ομάδες Παραγωγών (ΟΠ) και Αγροτικές Εταιρικές Συμπράξεις (ΑΕΣ) του Ν. 4015/2011. 

 Επιχειρήσεις οι οποίες δραστηριοποιούνται σε κλάδους τεχνολογίας, πληροφορικής, 

επικοινωνίας (Τ.Π.Ε.) και αγροδιατροφής. 

 Επιχειρήσεις οι οποίες επιτυγχάνουν αυξημένη προστιθέμενη αξία, σε σχέση με το μέσο όρο του 

κλάδου τους. 

 Επιχειρήσεις, των οποίων το υπαγόμενο επενδυτικό σχέδιο υλοποιείται σε Β.Ε.ΠΕ., 

Επιχειρηματικά Πάρκα (Ε.Π.) εξαιρουμένων των Επιχειρηματικών Πάρκων Ενδιάμεσου Βαθμού 

Οργάνωσης (Ε.Π.Ε.Β.Ο.), Τεχνολογικά Πάρκα και Θύλακες Υποδοχής Καινοτόμων 

Δραστηριοτήτων (ΘΥ.Κ.Τ.) και δεν αφορούν σε εκσυγχρονισμό ή επέκταση υφιστάμενων δομών 

της ενισχυόμενης επιχείρησης. 

 Επιχειρήσεις των οποίων το επενδυτικό σχέδιο υλοποιείται στις παρακάτω ειδικές περιοχές 

o Ορεινή περιοχή 

o Παραμεθόρια περιοχή: 30 Km από σύνορα… 

o Νησιωτική περιοχή: Πληθυσμό < 3.100 κατ. 

o Μείωση Πληθυσμού > 30% 

o Στα νησιά: Αγαθονήσι, Κάλυμνος, Καστελόριζο, Κως, Λέρος, Λέσβος, Σάμος, Σύμη, Χίος. 



[14] 
 

Διαδικασία υποβολής αίτησης υπαγωγής 
1. Υποβολή αίτησης υπαγωγής στο ΠΣΚΕ 

2. Λήψη ψηφιακής υπογραφής και υποβολή ερωτηματολογίου 

3. Υποβολή οικονομοτεχνικής μελέτης 

4. Στοιχεία τεκμηρίωσης επένδυσης 

 

Τήρηση Μακροχρόνιων Υποχρεώσεων 
Ορίζεται διάστημα τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων των φορέων μετά την ολοκλήρωση του 

επενδυτικού σχεδίου και την πιστοποίηση έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας του, ως εξής: 

3 χρόνια για : Πολύ Μικρές & ΜικρέςΕπιχειρήσεις 

5 χρόνια για Μεσαίες Επιχειρήσεις 

7 χρόνια για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

 

Η παρακολούθηση της τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων των φορέων υλοποίησης των 

επενδυτικών σχεδίων διενεργείται ετησίως με την αποστολή στοιχείων από τους φορείς. Τα στοιχεία 

υποβάλλονται μέσω του ΠΣΚΕ και αφορούν στα εξής: 

α) τεκμηρίωση της νόμιμης λειτουργίας του φορέα του επενδυτικού σχεδίου, 

β) πιστοποίηση της φερεγγυότητας του φορέα του επενδυτικού σχεδίου, 

γ) τεκμηρίωση της παραγωγικής λειτουργίας της ενισχυθείσας επένδυσης, 

δ) τεκμηρίωση των θέσεων απασχόλησης 

 


